

Uroczystość rozpoczęła wprowadzenie flagi państwowej i sztandaru szkoły oraz odśpiewanie hymnu państwowego i hymnu szkoły. Rys historyczny związany z Dniem Edukacji Narodowej przedstawiła Małgorzata Purcelewska. Zwróciła uwagę, że jest to *polskie* święto oświaty i szkolnictwa wyższego ustanowione 27 kwietnia 1972 r. ustawą – Karta praw i obowiązków nauczyciela, jako Dzień Nauczyciela. Od 1982r., na mocy ustawy – Karta Nauczyciela obchodzone jako Dzień Edukacji Narodowej. Potocznie, nadal nazywane Dniem Nauczyciela. Upamiętnia ono rocznicę powstania Komisji Edukacji Narodowej której pełna nazwa brzmiała: Komisja nad Edukacją Młodzi Szlacheckiej Dozór Mająca – centralnego organu władzy oświatowej, zależnego tylko od króla i sejmu, powołanego w Rzeczypospolitej Obojga Narodów przez Sejm Rozbiorowy 14 października 1773r. (mijała właśnie okrągła rocznica – 240) na wniosek króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, a głównym inicjatorem i architektem powstania Komisji był ksiądz Hugo Kołłątaj. Komisja Edukacji Narodowej była zarazem *pierwszą w Polsce jak i w całej Europie* władzą oświatową o charakterze współczesnego ministerstwa oświaty publicznej. Dyrektor podkreśliła, że również wówczas *po raz pierwszy w dziejach nie tylko Rzeczypospolitej, lecz również całej Europy*, stworzono jednolity system kształcenia na trzech poziomach. Na poziomie podstawowym funkcjonowały szkoły parafialne, na średnim szkoły powiatowe, natomiast poziom najwyższy reprezentowały uniwersytety w Krakowie i w Wilnie. Zwróciła uwagę, że dwa dziesięciolecia funkcjonowania KEN przyczyniły się do wychowania wielkiej liczby nowocześnie jak na owe czasy wykształconych Polaków. Kilkudziesięciotysięczna kadra nauczycielska kształcona przez Komisję kontynuowała działalność w jej duchu jeszcze długo po utracie przez Rzeczpospolitą niepodległości, dzięki której w ogóle przetrwała polska kultura i język. Z dziedzictwa Komisji czerpano w miarę możliwości w czasach zaborów i nawiązywano do niego po odzyskaniu niepodległości. Niektóre podręczniki (np. podręcznik do chemii Jędrzeja Śniadeckiego) były w użyciu jeszcze u zarania II Rzeczypospolitej, a z podręczników gramatyki i historii wydanych przez Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych uczyli się praktycznie wszyscy najwybitniejsi pisarze i poeci XIX w. – od Adama Mickiewicza po Bolesława Prusa.

Zachęcała do świętowania tego dnia w duchu refleksji nad kształtem współczesnej szkoły i współczesnej edukacji; pamięci o pionierstwie Polaków w mądrych ważnych transformacjach i oddania hołdu prekursorom oświecania wielu pokoleń ludzi.

Dyrektor szkoły podkreśliła, że dzień 14 października to jednocześnie Dzień Patrona szkoły w Sikorzu – dokładnie rok temu odbyła się uroczystość nadania szkole imienia Gustawa Zielińskiego - człowieka, któremu edukacja i patriotyzm towarzyszyły przez całe życie.

Dalszą część uroczystości uświetnił występ Jolanty Tyszkiewicz – śpiewaczki sopranowej, absolwentki Akademii Muzycznej w Warszawie. Świetnie dobrany repertuar z twórczości F. Chopina, A. Dvoraka, G. Faure, A. Karasińskiego, H. Warsa i W. Szpilmana wprowadził słuchaczy w dobry nastój – pozwolił na chwilę zapomnieć o troskach dnia codziennego.

Na zakończenie były podziękowania i życzenia. Jako pierwszy zabrał głos Wójt Andrzej Dwojnych. Skierował do czynnych i emerytowanych pracowników oświaty z terenu Gminy Brudzeń Duży życzenia satysfakcji z pracy pedagogicznej, wielu sukcesów zawodowych i osobistych, poczucia ważności wykonywanego zawodu, aby przywiązanie i wdzięczność obecnych uczniów wynagradzała trudy niełatwej pracy, a pamięć wychowanków sprzed lat stanowiła dowód na to, jak ogromną rolę spełnili w ich życiu, jak wielkie odcisnęli na ich duszy piętko. Sam stanowił przykład wychowanka wdzięcznego swoim nauczycielom - korzystając z okazji podziękował swoim dawnym nauczycielom, obecnym na uroczystości w większości już emerytów. Złożył podziękowania za pasję i entuzjazm oraz trud włożony w edukację dzieci i młodzieży, za kształtowanie postaw obywatelskich, za wpajanie młodym ludziom ponadczasowych wartości. Zwrócił uwagę, że to dzięki Nim szkoła uczy i wychowuje, jest miejscem z którego młody człowiek wyrusza w długą drogę ku dojrzałości. W szkole uczy się poznawać świat, ale także budować więzi z rówieśnikami i podejmować odpowiedzialność za własne decyzje i postępowanie. Ugruntowuje swój system wartości, nabywa pewności siebie i wiedzy o świecie. Nawiązał do wspólnych tradycji naszego regionu, który może poszczycić się wspólnymi prekursorami w dziedzinie edukacji, jak chociażby Paweł Włodkowic z Brudzenia,

Stanisław Murzynowski z Murzynowa, czy patron szkoły Gustaw Zieliński. Zwrócił uwagę na tradycje patriotyczne wielu poprzedników kultywowane w regionie.

Wójt podkreślił bardzo ważne i liczące się na naszym terenie powiązanie edukacji publicznej z niepubliczną – katolicką. Wyróżnił w tym względzie istotę tej więzi, która poza niepodważalnym uzupełnianiem etapów kształcenia, jest przykładem świetnej współpracy, zdrowej konkurencji oraz wzajemnego wsparcia.

Wójt nagroził panów nauczycieli wyróżniających się w swojej pracy na terenie Gminy Brudzeń Duży: Mariusza Łakomskiego z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Sikorzu – szczególnie za reaktywowanie harcerstwa na terenie gminy, Radosława Kapuścińskiego z Zespołu Szkół w Siecieniu - za osiągnięcia sportowe uczniów na szczeblu regionalnym i wyżej, Artura Krajewskiego z Gimnazjum w Brudzeniu dużym - za oprawę artystyczną lokalnych i gminnych uroczystości. Na ręce dyrektora Wójt złożył dla wszystkich pracowników oświaty bukiet kwiatów.

Radni powiatowi i przewodniczący Rady Gminy Brudzeń Duży poza serdecznymi życzeniami skierowanymi do pracowników oświaty, dołączali jeszcze krótkie przesłania. Pan Dąbrowski, by zapisać swoje imię w historii, tak by potomni chcieli nim nazwać przyszłe placówki; pan Moderacki, by korzystać w swojej pracy z doświadczeń i dorobku wielkich patriotów i myślicieli; pan Piotrowski, by zawsze być dzieckiem; pan Kaim, by wychowankowie byli dumni ze swoich nauczycieli. Ponadto Marek Moderacki podarował szkole w Sikorzu i szkołom katolickim piękne unikatowe albumy.

Uroczystość zakończył poczęstunek kawowy zorganizowany przez firmę RIS.

Opracowanie MP